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»چین، دوســـت دوران سختی هاســـت.« این جمله ای است که محمدجواد 
ظریف وزیر اسبق امور خارجه در مراسم امضای سند همکاری 25 ساله بین ایران 
و چین در فروردین سال 1400 عنوان کرد و از همان سال میلادی یعنی سال 2021، 
رقم صادرات نفت ایران به چین بعد از یک دوره سردی روابط روندی صعودی 
به خود گرفت. هفته گذشته موسسه کپلر که در حوزه ردیابی نفتکش ها فعالیت 
گوست صادرات نفت ایران به  می کند در گزارشی پیش بینی کرد که در ماه آ
چین به رقم 1.75 میلیون بشکه در روز خواهد رسید که یک رکورد بی سابقه در 
تجارت نفتی دو کشور است. پیش  از این، رکورد فروش نفت ایران به چین در 

اکتبر 2023 و با رقم 1.66 میلیون بشکه در روز به ثبت رسیده بود.

   رکوردصادراتنفتایرانبهچیندرآگوستشکستهشد
گوست هرچند صادرات نفت ایران به چین کمی از میزان پیش بینی  با پایان یافتن ماه آ
کمتر شد و روی عدد 1.697 میلیون بشکه در روز ثابت شد اما باز هم رکورد در این ماه 
شکسته شد )نمودار  1(.  جالب اینکه بدانید در شرایط غیرتحریمی مثل دوره اجرای 
برجام، میانگین فروش نفت ایران به چین فقط 685 هزار بشکه در روز بود و حال رکورد 

گوست 2.5 برابر شرایط غیرتحریمی است. )نمودار 1( ماه آ

   رشد3۵0درصدیصادراتنفتایرانبهچیندر2024 
در نمودار 2 میانگین روزانه فروش نفت ایران به چین در سال های مختلف را مشاهده 
می کنید. با خروج آمریکا از برجام در سال 2018، جریان فروش نفت محدود شد و در 
سال 2020 به روزانه 333 هزار بشکه کاهش یافت. اما از سال 2021 و با امضای سند 
همکاری 25 ساله، تاکنون روند فروش نفت به چین صعودی شده و در سال 2024 
به عدد یک میلیون و 494 هزار بشکه در روز رسیده که 4.5 برابر میزان فروش در سال 
2020 است. با این حال به اعتقاد کارشناسان عوامل ژئوپلیتیک نیز نقش موثری در 

این جهش صادراتی بازی کرده است. )نمودار 2(

   نفتایرانچگونهگویسبقتراازعربستانوروسیهربود؟
اما رکوردشـــکنی ایران در صادرات نفت به چین و دســـتیابی به عدد 1.494 میلیون 
بشکه در روز باعث شده در سال 2024 ایران به بزرگ ترین تامین کننده دریایی نفت 
چیـــن تبدیـــل شـــود. در نمودار 3 میـــزان واردات نفت چیـــن از 8 تامین کننده بزرگ 
نفت را مشـــاهده می کنید. در ســـال 2024 بعد از ایران ســـه کشـــور عربستان، روسیه و 
عراق در جایگاه دوم تا چهارم بزرگ ترین تامین کننده نفت چین قرار گرفتند. نکته 
جالب اینکه در سال 2023 ایران بعد از عربستان و روسیه سومین تامین کننده بزرگ 
نفت چین بود. البته معادلات در بازار نفت چین قبل از سال 2022 و جنگ اوکراین 
کمی متفاوت بود. مثلا در سال 2021 عربستان، عراق، روسیه، آنگولا، عمان و برزیل، 

شش تامین کننده بزرگ نفت چین بودند و ایران در جایگاه هفتم حضور داشت اما 
به هر حال تحولات مختلفی تا سال 2024 رقم خورد و اکنون ایران پادشاه جدید بازار 

نفت چین است. )نمودار 3(

   سهمایرانازبازارنفتچینبهبیشاز14درصدرسید
طبق آمار موسسه کپلر )نمودار 4(، در سال 2024 سهم ایران از واردات دریایی نفت 
توسط چین به 14.1 درصد رسیده درحالی که سهم این کشور در سال 2020 فقط 3.3 
درصد بوده اســـت. در ســـال 2024 عربســـتان 13.6 درصد، روسیه 12.8 درصد و عراق 
11.4 درصد از بازار واردات نفت چین از طریق دریا سهم داشته اند. نکته جالب اینکه 
در 5 سال گذشته و با افزایش سهم ایران و روسیه از بازار نفت چین، سهم عربستان و 

عراق کاهش یافته و گویا جایگزین شده است. )نمودار 4(

   پیشازتحریمبه16کشوردنیانفتصادرمیکردیم
افزایش میانگین صادرات نفت ایران به چین به عدد یک میلیون و 494 هزار بشکه 
در روز درحالی است که کل صادرات نفت ایران در 8 ماهه 2024 حدود یک میلیون 
و 563 هزار بشکه در روز برآورد می شود؛ بدین ترتیب هم اکنون 96 درصد فروش نفت 
ایران به مقصد چین است. درواقع هرچند روند صعودی صادرات نفت اتفاق مثبتی 
محسوب می شود اما از نظر وابستگی به چین و عدم وجود تنوع در سبد صادراتی 
ایران، این موضوع یک تهدید جدی نیز به حساب می آید. در نمودار5، تنوع مقاصد 
صادرات نفت ایران در شرایط غیرتحریم نمایش داده شده که طبق آن ایران فروش 
نفت خود به میزان 2.2 میلیون بشـــکه در روز را بین 16 کشـــور مختلف تقســـیم کرده 
بود. البته تنوع بخشـــی صادرات نفت به ســـبک قبل از شرایط تحریم نیز نشان داد 
که نمی تواند امنیت انرژی کشور را تامین کند، زیرا با اعمال تحریم آمریکا، جریان 
صادرات نفت به غالب این کشـــورها به جز چین قطع شـــد. درواقع تامین امنیت 
انرژی به معنای تقسیم صرف بازار صادراتی بین کشورها نیست، بلکه باید صادرات 
نفت بخشی از یک معامله کلان امنیتی، سیاسی و اقتصادی بین ایران و کشورهای 

خریدار نفت تعریف شود. )نمودار 5(
حال با چند ســـوال اساســـی درباره افزایش صادرات نفت ایران به چین مواجه 
هســـتیم. بـــه راســـتی چه شـــد که رقم فـــروش ایران افزایـــش یافت؟ آیا بـــه روایتی 
امضای یک ســـند همکاری به افزایش صادرات نفت کمک کرد و یا به روایتی 
دیگر تخفیف های ایران منجر به تشویق پالایشگاه های خصوصی چین شد؟ 
و ســـوال مهم تر اینکه ایران برای حفظ بازار فعلی خود در چین و حتی توســـعه 
آن باید چه اقداماتی انجام دهد. در این راستا برای پاسخ به پرسش های مطرح  
کری، کارشناس اقتصاد بین الملل به گفت وگو نشستیم که  شـــده با مجید شـــا

مشروح گفت وگو را در ادامه می خوانید.

   پاییکتحولژئوپلیتیکبهتجارتنفتایرانوچینبازشد
در ســـال جاری میلادی ایران با پشـــت ســـر گذاشـــتن روســـیه و عربستان، بزرگ ترین 
تامین کننده نفت چین بوده اســـت. به نظر شـــما دلیل این اتفاق چیســـت؟ آیا ارائه 
تخفیف هـــای نفتی منجر به تشـــویق خریداران چینی شـــده اســـت؟ البتـــه بنابر آمار 
غیررسمی، تخفیف های ایران نسبت به چند سال گذشته افت جدی پیدا کرده است.
سهمیه صادرات انرژی به چین، یک موضوع ژئوپلیتیک است و اصلا تحت تاثیر 

تخفیـــف قیمـــت قـــرار نمی گیرد. یعنی کشـــورهای صادرکننـــده نفت هیچ گاه 
نمی تواننـــد با تخفیف، ســـهم صـــادرات نفت خود به چین را بـــه صورت پایدار 
افزایش دهند. زیرا موضوع سهمیه صادرات انرژی، برای چینی ها یک موضوع 
امنیتی و ژئوپلیتیک اســـت و نه یک موضوع قیمتی. ممکن اســـت کشـــوری در 
یابی تهاجمی بتواند انبار نفت چین را  یـــک دوره کوتـــاه و بـــا ارائه تخفیف و بازار
پر کند اما کلیت ســـهمیه آن کشـــور که به صورت میانگین خرید روزانه در سال 
توسط چینی ها تعریف می شود، هیچ گاه تغییر نمی کند. سهمیه صادرات نفت 
ایران به چین تا قبل از آذر ســـال 1401 یک عدد ثابت و مشـــخص بود که فارغ از 
اینکه برجام یا تحریم باشد و نباشد، به صورت میانگین سالانه عددی حدود 
کید می کنم این عدد میانگین سالانه  786 هزار بشکه در روز تعیین شده بود. تا
بوده و مثلا ممکن است در فصل های مختلف میزان صادرات نفت نیز تغییر 

کند اما درنهایت عدد میانگین سالانه حفظ می شد.

خب چه اتفاقی افتاد که سهمیه صادرات نفت ایران به چین افزایش یافت؟
چینی ها هیچ وقت سهمیه واردات نفت از یک کشور را افزایش نمی دهند مگر 
به دلایل ژئوپلیتیک. مثلا یک نمونه مهم این قضیه، افزایش سهمیه صادرات 
نفت روسیه به چین از سال 2014 و بعد از بحران کریمه است که بعد از اعطای 
امتیازات ژئوپلیتیک بزرگ توسط روس ها به چینی ها انجام شد. حال چه اتفاق 
ژئوپلیتیکی رخ داد که چینی ها از آذر سال 1401، سهمیه واردات نفت از ایران را 
افزایش دادند؟ در حال حاضر به نظر می رسد ایران هر چقدر بتواند نفت مازاد 
تولید کند )یعنی تولید نفت منهای مصرف داخل آن(، مجوز دارد که این رقم را 
بدون هیچ سقفی به چین بفروشد. مساله اینجاست که در آذر سال 1401 چینی ها 
با احتمال معامله مابین روسیه و آمریکا مواجه شدند. این معامله هرچه باشد، 
بخشی از آن به محدودسازی دسترسی چینی ها به منابع ارزان انرژی روسیه ختم 
می شود. واکنش چینی ها در آن برهه، سفر معاون نخست وزیر چین به تهران و 
سفر رئیس جمهور چین به عربستان بود که نتیجه آن افزایش سهمیه ایران بود 
کـــه ایـــن اتفـــاق به صورت یکجانبه و بدون کار خاصی از طرف ایران رقم خورد. 
درواقع یک تحول ژئوپلیتیک رخ داده است بر این مبنا که احتمالا کنترل تنش 
بین روسیه و آمریکا بعد از جنگ اوکراین محتمل شد و پاسخ چینی ها به این 

اتفاق، افزایش سهمیه خرید نفت از ایران برای تامین امنیت انرژی خود بود. 

ایران چگونه توانست با پیشی  گرفتن از روسیه و عربستان به بزرگ ترین تامین کننده نفت چین تبدیل شود؟

ایران؛ یکه تاز جدید بازار نفت چین؟
سیداحسانحسینی

خبرنگار 
گونـی کـه هفتـه گذشـته در صحنـه بین المللـی  در میـان تحـولات گونا
یـژه در منطقـه خاورمیانـه رخ داد، سـفر عبدالفتـاح السیسـی،  و به و
یـادی را جلـب کـرد و تفسـیرها  رئیس جمهـور مصـر بـه آنـکارا توجهـات ز
و تحلیل هـای فراوانـی را به دنبـال داشـت. هـم ترکیـه و هـم مصـر بـا توجه 
به قرار گرفتن در موقعیت ژئوپلیتیکی و سیاسی حساس خود می توانند 
در آینده تعاملات بین المللی نقشـی چشـمگیر ایفا کنند، به خصوص 
در زمانی که بسـیاری از هنجارهای منطقه ای و جهانی در زمان کنونی 
دسـتخوش دگرگونـی و بی ثباتـی شـده و ایـن امـر بـر نقـش و تاثیر گـذاری 
قدرت های متوسطی چون ترکیه و مصر افزوده است، بنابراین هر گونه 
، بی شک می تواند تاثیراتی عمیق بر معادلات  تحول در روابط دو کشور

منطقـه ای و بین المللـی بـر جـای گـذارد. 

   فرازونشیبروابطترکیهومصردریکدههاخیر
گـر بخواهیـم  ، ا یخـی و عمیـق میـان دو کشـور صرف نظـر از پیشـینه روابـط تار
بـه روابـط دو کشـور طـی یک دهـه اخیـر نگاهـی گـذرا داشـته باشـیم، مشـاهده 
ی اردوغـان در ترکیـه و مقـارن بـا آن،  یاسـت جمهور می کنیـم کـه از زمـان آغـاز ر
قدرت گیری السیسـی در مصر )2014(، روابط دو کشـور شـرایط بسـیار دشـوار 
و پرتنشـی را سـپری کرده اسـت. در این راسـتا کودتای السیسـی علیه دولت 
، بـه هیـچ عنـوان بـه مـذاق اردوغـان و  منتخـب و اسـلامگرای مرسـی در مصـر
ترکیـه خـوش نیامـد و انتقـادات و حمـلات تنـد دوطـرف بـه یکدیگـر را درپـی 
داشـت؛ چنانکـه رئیس جمهـور ترکیـه از الفاظـی چـون »قاتـل« بـرای السیسـی 
ی نیسـت. از سـوی دیگـر  اسـتفاده و اعـلام کـرد حتـی حاضـر بـه صحبـت بـا و
ی بـا اخوان المسـلمین مصـر و توطئه چینـی  ، آنـکارا را بـه همـکار دولـت مصـر
علیه دولت قاهره متهم می کرد. همه اینها در شـرایطی رخ می داد که مواضع 
یادی داشت  دو کشور در مسائل منطقه ای و بین المللی با یکدیگر فاصله ز
و حتـی بـه تقابـل غیرمسـتقیم و جنـگ نیابتـی آنهـا بـا یکدیگـر منجـر شـده 
بـود. کشـور لیبـی یکـی از ایـن عرصه هـای مهـم ایـن تقابـل محسـوب می شـد و 
درکنار آن مساله فلسطین و مواضع متفاوت دو کشور در این مورد هم درخور 
توجـه بـود. البتـه در ایـن میـان یـک نکتـه جالـب و قابل تامـل وجـود داشـت؛ 
دوطـرف به رغـم اختلافـات و منازعـات فـراوان سیاسـی، سـطوح مناسـبی از 
ی هـای اقتصـادی بـا یکدیگـر را همچنـان حفـظ کـرده بودنـد. بـر ایـن  همکار
ی  اسـاس شـاهدیم در همین دوران، ترکیه در جایگاه پنجمین شـریک تجار
ی آنکارا در شـاخ آفریقا  مصر قرار داشـت و قاهره نیز بزرگ ترین شـریک تجار
کنـون توافـق بـرای توسـعه  محسـوب می شـد. دقیقـا بـه همیـن دلیـل اسـت کـه ا
ایـن روابـط چنـدان دشـوار نیسـت، کمااینکـه دوطـرف در سـفر السیسـی بـه 
آنـکارا پذیرفتنـد کـه در پنج سـال آینـده سـطح مبـادلات خـود را از 10 میلیـارد 

دلار بـه 15 میلیـارد دلار ارتقـا دهنـد.                    
امـا سـفر السیسـی بـه ترکیـه و تغییـر کنونـی به وجـود آمـده در روابـط دو کشـور 
گهانـی و بی مقدمـه رخ نـداده اسـت. به نظـر می رسـد نخسـتین  چنـدان نا
جرقـه مهـم و آشـکار ایـن تغییـرات در جام جهانـی 2022 رقـم خـورد، زمانـی کـه 
دو رئیس جمهور در جریان ملاقاتی در فضای جام جهانی با یکدیگر دست 
دادند. پس از آن دولت السیسی در جریان زلزله مهیب ترکیه با دولت و مردم 
ایـن کشـور ابـراز همـدردی کـرد و وزیـر خارجـه مصـر از مناطـق زلزلـه زده بازدیـد 
بـه عمـل آورد. ایـن رونـد مثبـت بـا ملاقـات رهبـران دو کشـور در اجـلاس سـران 
یه امسال اردوغان در سفری تقریبا  جی20 در دهلی تداوم یافت تا اینکه در فور
غافلگیرکننده به قاهره، با خطاب قرار دادن السیسی با عنوان »برادر عزیزم« 
نشـان داد، عزمـش بـرای بهبـود و ارتقـای روابـط بـا مصـر کامـلا جـدی اسـت. 
همیـن موضـوع السیسـی را مجـاب کـرد بـا سـفر اخیـرش بـه آنـکارا، حسـن نیت 

خـود را نسـبت بـه تلاش هـای اردوغـان بـرای بهبـود روابـط نشـان دهـد. 
    

   حماس؛نقطهتلاقیترکیهومصردرمسالهفلسطین
بررسـی پیشـینه مواضع دو کشـور ترکیه و مصر درقبال مسـاله فلسـطین نشـان 
می دهـد مواضـع دو کشـور حداقـل تـا دو دهـه قبـل از زمـان فعلـی، تمایـز یـا 
اختلاف نظـر چندانـی نداشـته اسـت. بـر ایـن اسـاس هـر دو کشـور موجودیـت 
1949 اولیـن  یم صهیونیسـتی را به رسـمیت شـناختند )ترکیـه در سـال  ژ ر
یم صهیونیسـتی را پذیرفـت( و سـطوح  کشـور مسـلمانی بـود کـه موجودیـت رژ
قابل ملاحظـه ای از روابـط اقتصـادی، سیاسـی و حتـی دفاعـی- امنیتـی را بـا 
یج مسـیر  یـم برقـرار کردنـد. امـا در ایـن میـان دو رخـداد باعـث شـد به تدر ایـن رژ
گرایـی شـود؛ نخسـت تضعیـف نظـام  دو کشـور در مسـاله فلسـطین دچـار وا
یسم در ترکیه و به دنبال آن قدرت یابی اسلامگرایان در ترکیه  کمالی و سکولار
ی حمـاس در انتخابـات سراسـری 2006 فلسـطین و ایفـای نقـش  و دوم پیـروز

یگـران برجسـته سیاسـی فلسـطین.   آن به عنـوان یکـی از باز
الف- نگاهی به مواضع ترکیه درقبال حماس

ی کار  یسـت ها و رو همان طور که اشـاره شـد تضعیف کمالیسـت ها و سکولار
آمـدن احـزاب اسـلامگرایی همچـون حـزب عدالـت و توسـعه در ترکیـه باعـث 
شـد، تحولاتی در مواضع آنکارا در مسـاله فلسـطین به وجود  آید. در وهله اول 
ی ها در ترکیه  این تحول سـبب شـد مسـاله فلسـطین از حاشـیه سیاسـت ورز
خارج شود و به طور ویژه در کانون توجه سیاستمداران ترک قرار گیرد. در این 
راستا سیاستمداران اسلامگرا هم به لحاظ اعتقادی به دنبال پیگیری هرچه 
بیشـتر مسـائل فلسـطین بودنـد و هـم از ایـن جنبـه بـه آن نـگاه می کردنـد کـه بـا 
اهـداف آنهـا بـرای رهبـری دوبـاره ترکیـه بـر منطقـه و جهـان اسـلام هماهنگـی 
داشـت. درعین حـال به لحـاظ داخلـی پیگیـری ایـن موضـوع می توانسـت 
بـه تثبیـت محبوبیـت و اقتـدار آنهـا در داخـل کمـک کنـد. امـا ایـن تحـول 
بـزرگ در ترکیـه زمانـی اهمیـت خـود را بیشـتر نشـان داد کـه بـا خیـزش سیاسـی 
حماس در سـرزمین های فلسـطینی همراه شـد. بدیهی اسـت مبانی فکری و 
عقیدتی نسـبتا مشـترک اسـلامگرایان ترک و اعضای حماس و به ویژه قرابت 
هـر دوطـرف بـا جنبـش اخوان المسـلمین سـهم بسـزایی در ایـن امـر داشـت. 
بدین ترتیـب دولـت اردوغـان درحالی کـه سـطوحی از روابـط را بـا فتـح، محمود 
عبـاس و تشـکیلات خودگـردان حفـظ می کنـد؛ آنهـا را بـه چشـم نمادهـای 
ی پایـدار سیاسـی در  کارآمـدی نگریسـته و حمـاس را یـک واقعیـت و نیـرو نا
آینـده فلسـطین مـورد پذیـرش قـرار می دهـد. در سـایه چنیـن نگرشـی حضـور 
حماس در ترکیه کلید می خورد و دفاتر این گروه در ترکیه به سـرعت گسـترده 
و فعال می شوند. بر این اساس حتی در زمانی که روابط حماس و تشکیلات 
یم صهیونیستی تصمیم به محاصره سیاسی  خودگردان به شدت تیره شد و رژ
و اقتصـادی حمـاس و نـواز غـزه گرفـت، مقامـات آنـکارا دسـت از حمایـت از 
ایـن گـروه برنداشـتند و کمک هـای مالـی قابل توجهـی را در اختیـار آن قـرار 
ی آنـکارا بـه حمـاس در سـال 2012( امـا  دادنـد. )ماننـد کمـک 300 میلیـون دلار
در مـورد کمـک نظامـی آنـکارا بـه حمـاس نظـرات یکسـان نیسـت. از یک سـو 
برخی تحلیلگران سیاسـی در موسسـات و اندیشـکده های معتبری همچون 
بروکینگـز بـر ایـن اعتقادنـد کـه شـواهدی مسـتدل و قابل اعتنـا در ایـن زمینـه 
یم صهیونیستی  وجود ندارد و از سوی دیگر برخی سازمان های نزدیک تر به رژ

مانند بنیاد »دفاع از دموکراسی«، از سازوکار نظامی خصوصی در پشتیبانی از 
حماس خبر می دهند که تحت رهبری ژنرال های اسلامگرای ترک قرار دارد؛ 
ژنرال هایی که البته با شـخص اردوغان هم روابط حسـنه ای دارند. در همین 
چهارچوب این سـازمان مدعی می شـود در ژوئیه 2023 مقامات اسـرائیلی 16 
تن مواد منفجره ای را که منشأ آن ترکیه و عازم غزه بود، کشف کردند اما تغییر 
مواضع ترکیه در رابطه با فلسـطین و حمایت این کشـور از حماس، در روابط 
یم صهیونیسـتی نیـز بازتـاب پیـدا می کنـد. تنـش لفظی شـدید میان  آنـکارا و رژ
یم صهیونیستی در اجلاس داووس  اردوغان و شیمون پرز نخست وزیر وقت رژ
2009 را شـاید بتـوان نقطـه شـروع ایـن تحـولات تلقـی کـرد. علاوه بـر ایـن حادثـه 
یم صهیونیسـتی به کشـتی ترکیه ای حامل کمک ها به  کشـتی مرمره )حمله رژ
غـزه( نیـز بـه تیرگـی هرچـه بیشـتر روابـط دوطـرف انجامیـد. بـا این همه و به رغم 
کنون به  یم صهیونیسـتی، ترکیه تا نارضایتی شـدید تشـکیلات خودگردان و رژ
حمایت خود از حماس ادامه داده است. برخی این حمایت دوام دار دولت 
اردوغـان از حمـاس را بـا خصوصیـات مشـهور فـردی رئیس جمهـور ترکیـه- 
ماننـد عملگرایـی و اسـتفاده ماهرانـه از ژئوپلیتیـک- در تناقـض می داننـد و 
یـک« او بـه »مسـاله فلسـطین«  آن را نشـانه ای از »علاقـه شـخصی« و »ایدئولوژ
گرچـه پرهیـز از قطـع کامـل رابطـه  و به طـور خـاص حمـاس تلقـی می کننـد. ا
یژگی هـای منتسـب  یم صهیونیسـتی می توانـد مصداقـی بـرای تاییـد و بـا رژ
کتبـر و  بـه اردوغـان تلقـی شـود، بااین حـال مواضـع ترکیـه درقبـال حـوادث 7 ا
برابر  عـدم محکومیـت حمـاس و به دنبـال آن عکس العمـل شـدید اردوغـان در
یـورش اسـرائیل بـه غـزه، بـر درسـتی برداشـت اولیـه کامـلا صحـه می گـذارد. در 
ایـن میـان، شـاید نکتـه درخـور تامـل ایـن باشـد کـه هیـچ کـس در داخـل ترکیـه 
از ایـن نـوع موضع گیـری دولـت اردوغـان و تبعـات و پیامدهـای آن انتقـاد 
کنـون آرمـان فلسـطین  کـه به قـول یکـی از تحلیلگـران غربـی »ا نمی کنـد؛ چرا
یـک  از شـکاف اسـلامگرا و سـکولار فراتـر رفتـه و بـرای دولـت ایـن نبـرد ایدئولوژ

مدت هاسـت کـه بـه نفـع حمـاس حـل شـده اسـت.«
ب- نگاهی به پیشینه روابط مصر و حماس

ی  در شـرایطی کـه روابـط ترکیـه و حمـاس تقریبـا خـط سـیر مشـخص و پایـدار
را سـپری کـرده، روابـط میـان مصـر و حمـاس در ایـن مـدت بـا پیچیدگی هـا و 
یـادی تـوام بـوده اسـت. پـس از دوره روابـط حسـنه و بسـیار خـوب  نوسـانات ز
ی محمـد مرسـی اسـلامگرا،  یاسـت جمهور میـان قاهـره و حمـاس در دوران ر
دولت ژنرال السیسـی سـخت ترین و شـدیدترین مواضع را در برابر حماس در 
پیـش گرفـت و حتـی ایـن گـروه را بـه همدسـتی بـا خائنیـن و برانـدازان سیاسـی 
ایـن کشـور متهـم کـرد، چنانکـه در حکـم اعـدام محمـد مرسـی رئیس جمهـور 
سـابق نیـز توطئـه   علیـه کشـور بـا همراهـی سـازمان های خارجـی مانند حماس 
ی شـده بـود. ایـن شـرایط تقریبـا تـا سـال 2017 تـداوم پیـدا  و حـزب الله یـاد آور
کـرد و دولـت قاهـره از هیـچ فرصتـی بـرای متهـم سـاختن حمـاس بـه اقدامـات 
یغ نمی کرد. در افکار عمومی داخلی مصر  ضد امنیتی و سرکوب این گروه در
نیز حماس به عنوان شـیاطین و شـرکای اخوان المسـلمین معرفی می شـدند. 
یم صهیونیسـتی تصمیـم بـه محاصـره غـزه و حمـاس گرفـت،  زمانـی هـم کـه رژ
ی که برخی منابع نقل  قاهـره بـا جدیـت در ایـن محاصـره مشـارکت کـرد به طـور
کرده انـد، دولـت السیسـی بـرای ایجـاد منطقـه حائـل میـان مصـر و غـزه، 3255 
ی منطقـه رفـح را ویـران کـرد.  سـاختمان و 685 هکتـار از زمین هـای کشـاورز
علاوه بـر ایـن مصـر بـا جدیـت برنامـه نابودی زنجیره های تامین حماس به ویژه 
تونل هـای مـواد غذایـی، سـوخت، مـواد سـاختمانی و تجهیـزات پزشـکی را در 
شـرایط محاصره پیگیری کرد. در این راسـتا و بنابر اعلام ارتش مصر تنها در 
یک ماه بیش از 1370 تونل در زیر شـهر رفح نابود شـد و در سـپتامبر 2015 نیز 

یـا بـه تونل هـا، تلاش هایـی انجـام گرفـت.                          بـرای وارد کـرده آب در
یـج  یکـرد قاهـره در قبـال حمـاس تقریبـا از سـال های 2016 و 2017 بـه تدر  امـا رو
دچـار تغییـر شـده و در مسـیر انعطاف پذیـری بیشـتری گام برداشـت. ایـن 
تحـول بـه چنـد دلیـل رخ داد؛ نخسـتین و در واقـع مهم تریـن عامـل، حضـور و 
قدرت گیـری داعـش در منطقـه سـینا بـود کـه دولـت مصـر را ناچـار کـرد تـا بـرای 
ی آورد. ایـن مسـاله موجـب  نابـودی ایـن گـروه بـه حمـاس و کمک هـای آن رو
یج دچار تغییر شـود  یکرد عمومی دولت در قبال حماس هم به تدر شـد تا رو
یسـتی از ایـن  چنانکـه حتـی روزنامـه دولتـی الاهـرام بـا برداشـتن برچسـب ترور

گـروه، تعبیـر جنبـش مقاومـت را بـرای آن بـه کار بـرد.
یگـر موثـر و فعـال در صحنـه منطقـه ای و  تـلاش قاهـره بـرای ایفـای نقـش باز
یم صهیونیسـتی  کـرات میـان رژ گرفتـن مسـئولیت میانجـی در مذا برعهـده 
ی  و حمـاس، دومیـن موضوعـی بـود کـه دولـت السیسـی را نسـبت بـه برقـرار
روابـط نزدیک تـر بـا حمـاس مجـاب کـرد. طبیعـی بـود که داشـتن چنین نقشـی 
می توانسـت بـر روابـط قاهـره و واشـنگتن هـم اثـر گذاشـته و اعتبـار مصـر را  نـزد 
آمریکایی هـا و کشـورهای منطقـه بالاتـر ببـرد. بـا ایـن حـال در صداقـت مصـر 
یـادی وجـود داشـت، کما اینکـه در  بـرای ایفـای نقـش میانجـی جـای تردیـد ز
یم صهیونیسـتی، قاهـره  سـال 2014 و در اوج منازعـات حمـاس بـا مصـر و رژ
در نقـش میانجـی و بـدون هماهنگـی بـا حمـاس پیشـنهادی را مطـرح کـرد کـه 
یم صهیونیسـتی بـه غـزه تبدیـل  بعد هـا بـه دسـتاویزی بـرای تهاجـم گسـترده رژ
ی آن را کامـلا تعمـدی و در راسـتای ضربـه زدن بـه  شـد؛ اقدامـی کـه بسـیار
کتبـر و یـورش  حمـاس تلقـی کردنـد. بـه نظـر می رسـد کـه پـس از حملـه 7 ا
یم صهیونیسـتی بـه غـزه نیـز مصـر بـا حفـظ سـطوح موثـری از روابـط بـا هـر دو  رژ
یکـرد خـود در قالـب ایفـای نقـش یـک میانجـی موثـر را حفـظ  ، رو طـرف درگیـر

و حتـی تقویـت کـرده اسـت. 
 

   پیامدهایبهبودروابطترکیهومصربرجنگغزه
شـکی نیسـت کـه بهبـود روابـط آنـکارا و قاهـره می توانـد تاثیـرات مثبـت قابـل 
توجهـی بـر بحران هـای منطقـه و بین المللـی ماننـد جنـگ داخلـی در لیبـی یـا 
یقا برجای گذارد. این موضوع در مورد مساله فلسطین  منازعات در شاخ آفر

و مناقشـه خاورمیانـه نیـز صـدق می کنـد. پیـش از ایـن تفـاوت دیدگاه هـا 
به خصـوص در رابطـه بـا نقـش و جایـگاه حمـاس در دولـت فلسـطینی، مانـع 
یـان سـفر اخیـر السیسـی بـه آنـکارا  ی دو طـرف شـده بـود. امـا در جر از همـکار
ک نظرهای مهمی در این رابطه دست  به نظر می رسد که دو طرف به اشترا
کـرات رسـمی و بیانیه هـای علنـی،  گر چـه در مذا یافته انـد. در ایـن راسـتا ا
ک نظرهای خـود بـر سـر مسـائلی همچـون آتش بـس  آنـکارا و قاهـره بـر اشـترا
کیـد داشـته و  ی تا ی، توقـف دائمـی جنـگ غـزه و تحویـل کمک هـای فـور فـور
از اظهارنظر صریح در مورد حماس یا آینده سیاسـی فلسـطین چشم پوشـی 
ک )و نـه نقـاط اختلافـی پیشـین(  کردنـد، امـا از همیـن تکیـه بـر نقـاط اشـترا

شـاید بتـوان بـه چنـد نکتـه مهـم پـی بـرد.  
1( مصـر در شـرایطی دسـت دوسـتی نزدیک تـر بـه سـوی ترکیـه دراز کـرده کـه 
کامـلا نسـبت بـه مواضـع تزلزل ناپذیـر دولـت اردوغـان در قبـال حمـاس و 
گاه و هوشـیار اسـت. بنابرایـن دعـوت از آنـکارا بـرای همراهـی و  فلسـطین آ
ی بیشـتر در قضیـه فلسـطین، نمی توانـد معنایـی جـز پذیـرش تـداوم  همـکار
نقـش حمـاس در آینـده فلسـطین داشـته باشـد. اینکـه چـه دلایـل و مسـائلی 
قاهـره را بـه سـوی ایـن نتیجه گیـری سـوق داده کـه ترکیـه و به تبـع آن حمـاس 
ینـی داشـته باشـند، در خـور تامـل اسـت.  بایـد در آینـده فلسـطین نقش آفر
یم صهیونیسـتی در غـزه و به خصـوص اصـرار  نگرانـی از برنامه هـای وسـیع رژ
ی میان غزه و مصر می تواند یکی از این  انگیزه ها  یم در کنترل نوار مرز این رژ
یـم در اشـغال طولانی مـدت نـواز  باشـد. نگرانـی نسـبت بـه برنامه هـای ایـن رژ
یر شـدن سـیل مهاجـران فلسـطینی بـه مصـر دغدغـه جـدی  غـزه و سـراز
دیگـر مصری هـا را شـکل می دهـد. بـا توجـه بـه ظرفیـت و قـدرت تشـکیلات 
خودگـردان و سـازمان فتـح و حامیـان بین المللـی آنهـا در منطقـه و جهـان 
عرب)کشـورهایی ماننـد عربسـتان، امـارات یـا اردن(، انتظـار نمـی رود کـه 
یم صهیونیسـتی  آنهـا بتواننـد مقاومـت جـدی در برابـر طرح هـای احتمالـی رژ
یگـر  از خـود نشـان دهنـد. در چنیـن شـرایطی حضـور ترکیـه به عنـوان یـک باز
ی مقـاوم و  کنـار آن نیـرو بـزرگ و موثـر منطقـه ای و حتـی بین المللـی و در 
آشـتی ناپذیری چـون حمـاس، در مهـار و کنتـرل شـرایط بـه مصری هـا کمـک 
یـادی خواهـد کـرد. علاوه بـر ایـن نبایـد ایـن نکتـه را هـم نادیـده گرفـت کـه  ز
یـادی یافتـه و حتـی بـه سـطح  روابـط مصـر و حمـاس در ایـن اواخـر بهبـود ز
ی های امنیتی رسیده بود. در برخی محافل نیز این گونه مطرح شده  همکار
که حماس برای جلب رضایت مصر از اخوان المسلمین اعلام برائت کرده 
اسـت. در مـورد ترکیـه و مصـر هـم گفتـه شـده کـه دو کشـور بـه نوعـی تفاهـم 
رسـیده اند کـه در عیـن حفـظ اختـلاف نظر هـا، بـه مصـر امـکان داده شـود تـا 
از نفـوذ افـراد وابسـته بـه اخوان المسـلمین در مرزهـای خـود جلوگیـری کنـد و 

، بـه حفـظ حمـاس نیـز کمـک کنـد.                            دور ادور
ی بـر  2( در مـورد ترکیـه بایـد گفـت کـه ایـن کشـور به شـدت مشـتاق تاثیر گـذار
تحـولات منطقـه خاورمیانـه و به طـور خـاص فلسـطین اسـت. بـا ایـن حـال 
در طـی سـال های اخیـر شـرایط به گونـه ای پیـش رفتـه کـه ایـن کشـور مجـال 
ی در ایـن عرصه هـا یافتـه اسـت. حمایـت از حماس  کمتـری بـرای تاثیر گـذار
و بایکـوت ایـن گـروه از جانـب اغلـب طرف هـای منازعـه خاورمیانـه، اعـم از 
یم صهیونیسـتی و اعـراب، بـه خـودی خـود ترکیـه را نیـز در انـزوا و انفعـال  رژ
کتبـر و  قـرار داده بـود. بـه نظـر می رسـد کـه ایـن شـرایط پـس از حمـلات 7 ا
بـا عـدم محکومیـت حمـاس از جانـب آنـکارا و انتقـاد شـدید آن از عملکـرد 
ی  یم صهیونیسـتی در غـزه، تشـدید شـده باشـد. حـالا همراهـی و همـکار رژ
بـا مصـر به عنـوان یکـی از عناصـر بسـیار تاثیر گـذار در تحـولات خاورمیانـه 
یـادی ورق را بـه نفـع ترکیـه برگردانـد. ترکیـه پیـش از ایـن  می توانـد تـا حـد ز
کرات غزه را مطرح کرده بود که با مخالفت اسرائیل  تقاضای حضور در مذا
مواجـه شـده و عقیـم مانـد. بـا توجـه بـه مواضـع آنـکارا و تقابـل شـدید آن بـا 
اسـرائیل، گمـان نمـی رود کـه در آینـده نیـز ایـن پیشـنهاد مـورد موافقـت قـرار 
گیرد، به خصوص اینکه قطر در این زمینه چهره موجهی از خود نشان داده 
ی بـا مصـر و بـه تبـع آن نزدیکـی بیشـتر بـا جهـان عـرب،  اسـت. امـا همـکار
ی غزه یا تعیین حکومت  این فرصت را به اردوغان خواهد داد تا در بازسـاز
ینـی کنـد. بـه قـول یکـی از تحلیلگـران  آینـده فلسـطین بیـش از پیـش نقش آفر
ی اردوغـان بـرای برافراشـته شـدن پرچـم ترکیـه در  شـاید بـه ایـن ترتیـب آرزو

غـزه نیـز چنـدان دور از دسـترس نباشـد.                    
3( درنهایـت تردیـدی وجـود نـدارد کـه حمـاس را بایـد برنـده اصلی این بهبود 
روابط تلقی کرد. حماس از هر گونه ایفای نقشی از جانب ترکیه در رابطه با 
آینده فلسـطین و غزه به شـدت اسـتقبال کرده و مسـتقیما از آن سـود خواهد 
بـرد. دولـت ترکیـه در سـال های اخیـر بـه فرآینـد مشروعیت بخشـی حمـاس 
یـادی کـرده اسـت. ترکیـه  در داخـل ترکیـه و حتـی در جهـان اسـلام کمـک ز
وزنه ای سنگین در جهان اسلام و به خصوص در میان اهل سنت به شمار 
می آیـد و از ایـن حیـث کشـورهای عربـی هـم نمی تواننـد نسـبت بـه دیدگاه ها 
و مواضع این کشـور در مورد آینده فلسـطین بی توجه باشـند، به خصوص در 
زمانـی کـه حمایـت کشـور بزرگـی چـون مصـر پشـت سـر آن قـرار داشـته باشـد. 
در عیـن حـال برخـلاف مصـر کـه اهـداف پیچیـده و متناقضـی را در نزدیکـی 
ی  بـا حمـاس دنبـال می کنـد، ایـن گـروه نسـبت بـه نیـات اردوغـان و دولـت و
اعتمـاد کاملـی دارد. حضـور ترکیـه در معـادلات آینـده فلسـطین تعبیـری 
کـه نقـش حمـاس در آینـده فلسـطین همچنـان  جـز ایـن نخواهـد داشـت 
پایـدار باقـی خواهـد مانـد. بـدون شـک حمـاس در پایـان جنـگ و در دوران 
ی بـه ایـن همراهـی ترک هـا بیـش از پیـش نیـاز خواهـد داشـت؛ در  بازسـاز
جایـی کـه سـازمان هایی چـون فتـح و تشـکیلات خودگـردان، بـا مسـاعدت 
یخت و پـاش در عرصـه کمک هـا و  شـرکای پولـدار عـرب خـود می تواننـد بـه ر
ی آورده و بر صف حامیان خود بیفزایند، حماس شـاید بتواند  ی رو بازسـاز
بـا اتـکا بـر تـوان مالـی ترک هـا، بقـای خـود را در عرصـه ایـن رقابت هـای پـس 

از جنـگ تضمیـن کنـد.

   صادراتنفتبهچینبایدبهاهرمی
برایتوسعهتبدیلشود،نهبقا

ایران باید چه اقدامی انجام دهد که این فرصت ژئوپلیتیک منجر به تثبیت صادرات 
نفت خود به چین در ارقام فعلی و به صورت پایدار شود؟

ببینید، این نوع فروش نفت ایران به چین، یک مازاد حساب جاری در چین ایجاد 
می کند. دست فرمان ایرانی ها در دولت روحانی، شهید رئیسی و احتمالا دولت 
پزشکیان این است که این مازاد حساب جاری را تا جای ممکن صرف واردات کنند 
و مانع از این موضوع شوند که این مازاد، صرف سرمایه گذاری در ایران شود. راه حل 
تبدیل این فرصت ژئوپلیتیک ایجاد شده به یک روابط سطح بالا و یک سهمیه 
تثبیت شده با اعداد بالا، تبدیل این فرصت به زیرساخت های سرمایه گذاری در 
ایران است. درنتیجه ابتدا باید ببینیم اصلا آیا دولت های ایران قصد دارند که از 
یک رویکرد بقامحور نفت در برابر غذا یا تقسیم منافع ناشی از صادرات مواد خام 
به سمت رویکرد توسعه محور حرکت کنند؟ پاسخ این سوال در تهران است که 
اگر پاسخ داده شود، می توان درباره راهکارهای آن در خارج از کشور صحبت کرد، 

ولی متاسفانه فعلا نشانه ای از رویکرد توسعه محور دیده نمی شود.

به نظر شما چرا دولت ایران به سمت اهرم کردن این منابع برای جذب سرمایه گذاری 
حرکت نمی کند؟

استقرار سیاسی در داخل ایران مانع از تبدیل این فرصت به رویکرد توسعه محور 
است که دولت ها بخشی از این پازلند و البته خود دولت ها نیز برآمده از یک تعداد 
گروه ذی نفع هستند که تعادل این گروه های ذی نفع، صحنه را به گونه ای رقم می زند 
که آن مازاد حساب جاری صرف سرمایه گذاری در ایران نشده و صرف توزیع آن 
منابع در داخل شود که البته این توزیع یک زمان به شکل واردات و زمانی دیگر به 

شکل پروژه های غیرمعقول است. 

   درشرایطیبدترازوابستگیفروشنفتبهچینهستیم
گفته می شود جهش فروش نفت ایران به چین، منجر به وابستگی به این کشور شده 
و چینی ها می توانند از ایران برای معامله با سایر کشورها استفاده کنند. آیا این موضوع 

تهدید نیست و فرصت است؟
هم اکنون وضعیت ما بدتر از این است که بگوییم به چینی ها وابسته هستیم. در 
شکل فعلی صادرات نفت و واردات ما به ازای آن، ما دو بار وابسته هستیم. یک بار 
به چینی ها و یک بار هم به آمریکایی ها، زیرا ما منابع ارزی مان را در اردوگاه چین 
به دست می آوریم و مصارف مان را در اردوگاه امارات که درواقع آمریکاست انجام 
می دهیم. پس عملا ما دو بار وابسته هستیم؛ یک بار در منابع و یک بار هم در مصارف 
و به دو اردوگاه متفاوت که هرکدام می توانند در هر زمان به کل زنجیره صادرات نفت 
ما آسیب بزنند. اگر این گونه بود که بخشی از منابع و مصارف ایران وابسته به اردوگاه 
غرب بود و مثلا ایران به کشورهای منطقه، صادرات نفت داشت و در نظام درهمی 
این منابع را مصرف می کرد و بخشی از منابع و مصارف ایران نیز به صورت موازی 
وابسته به چین بود، بدین معنا که صادرات نفت به این کشور صورت بگیرد و مازاد 
حســـاب جاری نیز در همان چین به صورت یوآنی )و نه تبدیل به درهم( مصرف 
شود، خب این سناریو بهتر از وضعیت فعلی بود. در این حالت ما دو وابستگی 
موازی به اردوگاه آمریکا و چین داشتیم که هر یک در زمان های مختلف به صورت 
آلترناتیو برای یکدیگر کار می کردند. ما فعلا وضعیت مان از تصویری که گفته می شود 
وابسته به چین هستیم، خیلی بدتر است، زیرا به صورت همزمان و متوالی دو بار 
وابسته هستیم. البته تاکید می کنم که در شرایط فعلی تنها چین خریدار نفت ایران 
نیست اما نقش اصلی را در تجارت نفت ایران بازی می کند. این موضوع نکته مهمی 

است و در حال حاضر این گونه نیست که چین فقط خریدار نفت ایران باشد. 

   تجارتنفتیکموضوعاقتصادانرژینیست!
به نظر شما راهکار توسعه بازارهای صادرات نفت ایران در شرایط فعلی چیست؟ 
پیش تـــر موضـــوع بـــورس نفت مطرح شـــده بـــود و اخیرا بحث اختصـــاص نفت به 
بخـــش خصوصـــی. اما این نســـخه ها جـــواب نمی دهـــد و کار را بدتر می کند. پس 

راهکار چیست؟
بـــرای موضوع فروش نفت ابتدا باید مشـــخص کنیـــم ما از فروش نفت چه چیزی را 
می خواهیم، زیرا نفت قبل از اینکه یک کالای تجاری باشد، یک کالای سیاسی بوده و 
ایجادکننده اهرم های سیاسی بر روابط دوجانبه کشورهاست. بیشتر توضیح می دهم. 
مثلا چرا امروز روابط ایران و آلمان دچار فروپاشی شده؟ به این دلیل که آلمانی ها از 
طرف محور غرب برای قطع همکاری با چین، روسیه و ایران تحت فشار هستند 
، دلایلی مختلفی مطرح می شود. اما چون 4 درصد  که برای هرکدام از این سه کشور
از تولید ناخالص داخلی آلمان از مسیر تجارت با چین می گذرد و مثلا بیش از 30 
درصد از کسب وکار خودروی آلمانی ها با چین انجام می شود؛ درنتیجه آلمانی ها 
قطع همکاری با این سه کشور را از مسیر چین پاسخ نمی دهند و در این مورد به حلقه 
ضعیف تر که ایران است فشار می آورند. از طرفی چون ایران دیگر صادرات نفت به 
آلمان ندارد، پس مازاد حساب جاری هم ایجاد نمی شود و درواقع اهرمی هم وجود 
ندارد که بتواند با فشار به آلمان، سطح روابط خود با این کشور اروپایی را حفظ کند. 
درنتیجه نفت، در درجه اول یک کالای سیاسی است که وابستگی های مالی بزرگ 
در حساب جاری کشورها ایجاد می کند. حالا اگر این گونه به موضوع صادرات نفت 
نگاه کنیم، این موضوع که ما به چه صورتی نفت می فروشیم و باید به چه کشوری 
نفت بفروشیم، دیگر یک سوال اقتصاد انرژی نیست بلکه یک سوال ژئوپلیتیک 
است و تکثیر این تعادل های مبتنی بر تجارت نفت، نیازمند این است که در حوزه 
سیاست خارجی شما بتوانید بسته های جامع امنیتی، اقتصادی و سیاسی را به 
کشورهای مختلف و بر مبنای یک برنامه کلی تعریف کنید و ارائه دهید. زیرا برنامه 
سیاست  خارجی ایران همزمان به روابط کشور با چین، روسیه، هند، آمریکا و اروپا 
جهت دهی می کند و نمی توان این موضوعات را پرونده های جدا از همدیگر دید. 
درواقع امنیت، اقتصاد و سیاست  خارجی یک موضوع واحد هستند و با این دید، 
پاسخ به موضوع تحریم نفتی این نیست که بورس نفت تشکیل دهیم تا بتوانیم در 
تحریم نفت بفروشیم یا مثلا پاسخ اینکه برویم پیمان پولی دوجانبه ببندیم که بتوانیم 
نفت بفروشیم. نه موضوع خیلی فراتر از این حرف هاست. ما متاسفانه در ایران نهادی 
نداریم که وظیفه آن نوشتن، مذاکره و اجرایی کردن بسته های جامع سیاست خارجی، 
امنیتی و اقتصادی باشد و احتمالا همیشه تابع شرایط خارجی خواهیم ما ند و بسته 
به تحولات دنیا فرصت هایی برای استفاده در ایران مهیا می شود یا از بین می رود. 
مثلا در همین ماجرای صادرات نفت به چین، ما بدون اینکه جاگیری معقولی در 

رقابت بین قدرت های بزرگ کرده باشیم، صاحب فرصت شدیم.

   ترامپوهریسهر2انگیزهفشار
بهتجارتنفتایرانرادارند

آینده صادرات نفت ایران به چین را چگونه پیش بینی می کنید؟ تا چه زمانی این روند 
افزایشی ادامه خواهد داشت؟ تاثیر انتخابات آمریکا چیست؟

درباره آینده باید عرض کنم فارغ از اینکه چه کســـی در آمریکا رئیس جمهور شـــود، 
هم هریس و هم ترامپ انگیزه دارند که بر روی صادرات نفت ایران به چین فشـــار 
بیاورند. با وجود اینکه این جریان صادرات، طبق سهمیه چینی ها انجام می شود 
کا و با  اما آمریکایی ها اگر خیلی ریسک پذیر باشند، می توانند از طریق تنگه مالا
فشار نظامی این جریان را متوقف یا محدود کنند. ولی آیا ما برای این سناریو آمادگی 
داریم؟ مسئولان رده بالای کشور برای مواجهه با این اتفاق برنامه ریزی کرده اند؟ یا اگر 
آمریکایی ها در سمت مصارف به ما فشار آوردند، آیا ما برنامه جایگزین داریم؟ بنده 

فعلا نشانه ای بر وجود برنامه نمی بینم اما امیدوار هستم این اتفاق افتاده باشد. 
درمجموع به نظر می رســـد اکنون و تحت تاثیر تحولات ژئوپلیتیک دریچه ای برای 
بی اثر کردن تحریم ها با توسعه همکاری اقتصادی با چین و استفاده از اهرم تجارت 
نفـــت فراهـــم شـــده اما آیا دولت چهاردهم هوشـــمندی لازم برای بهره بـــرداری از این 

فرصت را داراست؟

پیام سفر رئیس جمهور مصر به ترکیه چیست؟

تقویت مواضع حماس در غزه و فلسطین
میراحمدرضامشرف
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